優良試卷競賽製作講解流程
一、基本資料

<參考資料一>理想難度
宜蘭縣九十六年度國民中小學九年一貫優良試卷評選活動
一、試題設計：林愛羣

二、領域類別： 數學學習領域

三、評量範圍：康軒版第一冊第二章(全)

四、評量年級：七年級 

五、評量所需時間：45分鐘

六、評量的題型與配分：
· 是非題：15%

· 選擇題：40%

· 填充題：45%

七、教材內容：
· 2-1 因數與倍數
· 2-2 最大公因數與最小公倍數
· 2-3 分數的加減 

· 2-4 分數的乘除與四則運算
八、評量解析說明：(認知向度/ 單元內容 / 能力指標)


例如：解析：(記憶-再認 / 因數與倍數 / N-3-02)
九、試題類型適切性與配分
	
	記憶
	了解
	應用
	合計
	理想難度

	預期難度

	是非題15%
	2
	3
	0
	5
	0.85
	0.70

	選擇題40%
	0
	3
	7
	10
	0.75
	0.65

	填充題45%
	2
	2
	11
	15
	0.50
	0.50

	合計
	4
	8
	18
	30
	65分
	59分


理想分數= (0.85*15%) + (0.75*40%) + (0.50*45%) = 65分

預期分數= (0.70*15%) + (0.65*40%) + (0.50*45%) = 59分

二、雙向細目表
	教學目標


	記憶
	了解
	應用
	合計

佔分

	教材內容

(授課節數)
	試題型式
	
	
	
	

	2-1 因數與倍數

（6節）
	是非題(2)
	1題
	1題
	
	6分

	
	選擇題(3)
	
	1題
	2題
	12分

	
	填充題(5)
	2題
	1題
	2題
	15分

	
	 小  計(10)
	3題
	3題
	4題
	33分

	2-2 最大公因數與最小公倍數

（6節）
	是非題(0)
	
	
	
	0分

	
	選擇題(4)
	
	1題
	3題
	16分

	
	填充題(5)
	
	
	5題
	15分

	
	小  計(9)
	
	1題
	8題
	 31分

	2-3 分數的加減

（5節）
	是非題(2)
	
	2題
	
	6分

	
	選擇題(0)
	
	
	
	0分

	
	填充題(1)
	
	1題
	
	3分

	
	小  計(3)
	
	3題
	
	9分

	2-4 分數的四則運算
（8節）
	是非題(1)
	1題
	
	
	3分

	
	選擇題(3)
	
	1題
	2題
	12分

	
	填充題(4)
	
	
	4題
	12分

	
	小  計(8)
	1題
	1題
	6題
	27分

	合計

（25節）
	是非題(5)
	2題
	3題
	
	15分

	
	選擇題(10)
	
	3題
	7題
	40分

	
	填充題(15)
	2題
	2題
	11題
	45分

	
	小  計(30)
	4題
	8題
	18題
	100分


三、試題部份(解析版)
認知向度、教材內容、能力指標
學生版及解答版
四、試題分析
測量結果分析

<參考資料二>難度及鑑別度

各類試題分析
一：成績分佈表

（一）學生原始分數的次數分配表

	分數
	0-9
	10-19
	20-29
	30-39
	40-49
	50-59

	人數
	0
	0
	2
	9
	3
	3

	分數
	60-69
	70-79
	80-89
	90-99
	100
	合計

	人數
	1
	7
	0
	4
	1
	30


（二）學生成績的平均、標準差摘要表

	平均值
	標準差
	最小值
	最大值
	總人數
	全距

	57.93
	23.16
	28
	100
	30
	72


（三）原始分數與人數分布折線圖
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二：各類型的試題分析
難易度、鑑別度統計表

第一大題：是非題分析

	
	1
	2
	3
	4
	5
	平均

	鑑別度(D)
	0.13 
	0.13 
	0.00 
	0.13 
	0.20 
	0.12

	難度(P)
	0.87 
	0.87 
	0.87 
	0.80 
	0.23 
	0.73


第二大題：選擇題分析
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	平均

	鑑別度(D)
	0.13 
	0.47 
	0.33 
	0.20 
	0.40 
	0.47 
	0.60 
	0.53 
	0.40 
	0.20 
	0.37

	難度(P)
	0.93 
	0.77 
	0.50 
	0.77 
	0.80 
	0.70 
	0.63 
	0.60 
	0.73 
	0.57 
	0.7


第三大題：填充題分析
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	鑑別度(D)
	0.53 
	0.73 
	0.73 
	0.60 
	0.53 
	0.33 
	0.40 
	0.60 
	0.33 

	難度(P)
	0.47 
	0.37 
	0.43 
	0.30 
	0.47 
	0.70 
	0.40 
	0.70 
	0.30 


	
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	平均

	鑑別度(D)
	0.67 
	0.47 
	0.47 
	0.47 
	0.53 
	0.47
	0.79

	難度(P)
	0.40 
	0.23 
	0.37 
	0.37 
	0.33 
	0.63
	0.65


五、評量與討論
為清楚分析各單元中，學生的學習成效是否達到教學目標，以下依各學習單元的回答情況，將具較高鑑別度的題目進行分析，以提供教師做為補救教學時之參考，分析結果整理如下：

	單元名稱
	題號
	組別
	答題情況
	難度P
	鑑別度D

	
	
	
	答對
	答錯
	
	

	   和最小公倍數

     一、最大公因數
	△
	一-2
	高分組
	33
	0
	.91
	.18

	
	
	
	低分組
	28
	6
	
	

	
	
	一-5
	高分組
	32
	1
	.87
	.20

	
	
	
	低分組
	26
	8
	
	

	
	◎
	二-5
	高分組
	32
	1
	.79
	.35

	
	
	
	低分組
	21
	13
	
	

	
	◎
	二-6
	高分組
	23
	10
	.41
	.58

	
	
	
	低分組
	4
	30
	
	

	
	平均
	
	.75
	.33

	分析

	1、 本單元試題設計主要著重「了解」和「運用」兩層次，試題共4題，包括選擇題2題，填充題2題，整體的平均難度指數為.75，鑑別度為.33，是鑑別度優良的測驗試題。

2、 在題二-5、題二-6中，鑑別度皆大於.30，屬鑑別度優良的試題。本題型能力指標為「能利用質因數分解找出最大公因數、最小公倍數」，在題二-5中，學生使用質因數分解求最大公因數時，能了解要先找出二個數中共同的質因數並相乘，以求得最大公因數；在題二-6中，求最小公倍數時，卻不了解要用質因數分解找出二個數共同的質因數再和其他非共同的質因數相乘。另外，部分學生在解題時，會先將質因數的連乘積乘開算數甲、乙二數後，再用短除法重新計算最大公因數、最小公倍數，可見得學生仍相當習慣採用短除法來求最大公因數、最小公倍數。教師在補救教學時可強調最大公因數、最小公倍數的求法時，有短除法及質因數分解的兩種方式。
題二-5、題二-6
甲數＝2×3×3×11，乙數＝3×3×5×7，則甲數和乙數的最大公因數為（  ⑤  ），最小公倍數為 （       ⑥       ）

注意：答案請用質因數乘積表示。
整體而言，學生已於五年級時建立了公因數、公倍數的概念，故本單元在求最大公因數與最小公倍數時，學生已能輕易理解此概念，且在質數、合數及質因數的表現亦能達到教學目標，惟在求最大公因數與最小公倍數時，過度依賴短除法的方式來解題，而忽略以質因數分解的作法來求最大公因數與最小公倍數的方式。



	單元名稱
	題號
	組別
	答題情況
	難度P
	鑑別度D

	
	
	
	答對
	答錯
	
	

	二、分數的乘法
	△
	一-1
	高分組
	33
	0
	.96
	.09

	
	
	
	低分組
	31
	3
	
	

	
	△
	一-4
	高分組
	31
	2
	.91
	.06

	
	
	
	低分組
	30
	4
	
	

	
	
	二-9
	高分組
	33
	0
	.88
	.24

	
	
	
	低分組
	26
	8
	
	

	
	
	二-10
	高分組
	31
	2
	.84
	.20

	
	
	
	低分組
	25
	9
	
	

	
	◎
	二-11
	高分組
	33
	0
	.84
	.32

	
	
	
	低分組
	23
	11
	
	

	
	△
	三-4
	高分組
	32
	1
	.90
	.15

	
	
	
	低分組
	28
	6
	
	

	
	
	四-4
	高分組
	33
	0
	.90
	.21

	
	
	
	低分組
	27
	7
	
	

	
	◎
	五-3
	高分組
	29
	4
	.60
	.56

	
	
	
	低分組
	11
	23
	
	

	
	平均
	
	.85
	.23

	分析

	1. 本單元試題設計主要著重「了解」和「應用」兩層次，試題共8題，包括選擇題2題，填充題3題，比比看1題，計算題1題及應用題1題。整體的平均難度指數為.85，鑑別度為.23，是鑑別度尚可的測驗試題。

2. 在題二-9、題二-10及題二-11，平均難度指數都大於.80，鑑別度均大於.20。此題要運用乘法分配律的概念來解題，但有少部分學生在計算時卻先將帶分數化成假分數後計算，可見得學生並非二種解題方式均熟練，需再加強乘法分配律的解題概念。
   題二-9、題二-10及題二-11
3  EQ \F(4,7) ×14＝3×（  ⑨  ）＋（  ⑩  ）×14＝（  ⑪  ）
3. 在題五-3中，難度指數為.60，鑑別度.56，屬鑑別度非常優良的試題。學生均能運用分數的乘法來解題，惟計算時部分學生未看清題意而只求出男生人數，甚為可惜。

題五-3
○○國小全部學生有1690人，其中男生占 EQ \F(15,26) 則○○國小男生和女生人數相差多少人？
整體來說：依答題情況分析顯示，除題二-9、題二-10、題二-11及題五-3，學生在乘法分配律的概念及題意分析還需加強外，其餘在分數乘法的計算上，均能正確計算出答案而達到教學目標。


六、建議
�見參考資料一
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